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Elevmægling på Ranum Skole 
 
Elevrådet på Ranum Skole tog i foråret 2004 initiativ til, at mægling blev introduceret på 
skolen. 
I maj måned 2004 deltog elevrådet i en kursusdag med Nina Raaschou. I den forbindelse 
blev skolens lærere også introduceret for den ’nye’ måde at tænke konfliktløsning på.  
 
Inden sommerferien blev nogle af elevrådsrepræsentanterne samt andre elever, som 
ønskede det, uddannet som mæglere, og den egentlige mægling kom i gang på Ranum 
Skole. Det viste sig, at interessen for at blive mægler var størst i mellemgruppen, dvs. 4.-6. 
klasse. 
 
Kort tid efter skoleårets start i august 2004, fik mæglerne genopfrisket ’håndværket’ på en 
lokal elevrådsdag. Her fungerede elevrådsrepræsentanterne som medier i forskellige cases. 
 
I opstarten fungerede mæglingen med faste mæglerhold, dvs. at eleverne parvis dækkede 
en bestemt dag eller nogle faste timer hver uge. Siden har vi haft succes med at 
sammensætte mæglerholdene efter behov. Ved udvælgelse af mæglere ved en given 
mægling, bliver der bl.a. lagt vægt på mæglernes alder. Vi arbejder ud fra en regel om, at 
mæglerne ikke er yngre end dem, de skal mægle mellem. Derudover har vi bestemt, at 
mæglere ikke må være bedste ven eller veninde med nogen af de stridende. 
Ved mægling mellem overbygningselever, træder enten Jens Chr. Ulltveit-Moe som er 
kontaktperson for mæglingsprojektet, eller der indkaldes en mægleruddannet voksen 
udefra. Vi har ved flere lejligheder i den sammenhæng benyttet os af Johnny Nielsen, som 
ud over at være mægleruddannet også er opsøgende medarbejder i Løgstør Kommune. 
 
I efteråret 2005 blev der igen afholdt to introduktions-/træningsdage for mæglere ved 
Ranum Skole. Instruktør Johnny Nielsen stod for dagene, og der var som antydet tale om, 
at ’gamle’ mæglere fik genopfrisket ’håndværket’, og de elever, som ønskede at blive 
mæglere, fik et opstartskursus. 
 
Der har siden august 2005 været to kontaktpersoner (lærere) tilknyttet mæglingsprojektet. 
Alle mæglinger går via kontaktpersonerne, som kan vurdere, om konflikten er egnet til 
mægling samt hvilke mæglere, der vil være egnede til opgaven. 

 
Mægling er blevet en del af kulturen på Ranum Skole. Alle lærere og elever er klar over, at 
mægling er en mulighed. Vi har ikke overvældende mange mæglinger på skolen, kun ca. 1 
hver anden måned, som det ser ud nu. Alligevel, uden at kunne begrunde det ud fra 
statistiske opgørelser, er det vores fornemmelse, at der på skolen er meget få eller ingen 
langvarige konflikter mellem eleverne – herunder mobning. Vi er således ikke i tvivl om, 
at mægling har haft en meget positiv effekt på det psykiske miljø for eleverne på Ranum 
Skole. 
 
I praksis er mæglingsforløbet som følger: 
1. Konflikten opstår. 
2. Læreren eller eleverne foreslår mægling. 
3. Læreren kontakter en af de to kontaktpersoner. 
4. Kontaktpersonen vurderer om konflikten er egnet til mægling. 
5. Kontaktpersonen finder egnede mæglere til opgaven. 
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6. Kontaktpersonen får mæglingen sat i værk. 
7. Mæglerne aftaler efter mæglingen et opfølgende møde med de stridende parter. 
8. Mæglerne arrangerer selv det opfølgende møde og aftaler evt. endnu et. 
 
 
Konflikthåndteringsarbejdets udvikling på Ranum Skole: 
 
Foråret 2004 Elevrådet tager initiativ til, at konflikthåndtering i form af elevmægling 

introduceres på skolen. 
Elevrådsformanden bliver kontaktperson for konflikthåndteringsarbejdet.  

Maj 2004 Elevrådet deltager i en kursusdag med Nina Raaschou. 
Maj 2004 Lærerne introduceres for konflikthåndtering - specielt i form af 

elevmægling. 
Maj 2004 Elevmæglingerne begynder. 
Juni 2004 Elevrådsrepræsentanter samt andre elever uddannes som elevmæglere. 
Juni 2004 Den første ungdomsmægling (dvs. hvor en uddannet ungdomsmægler 

mellem nogle af de ældste elever). 
August 2004 Elevmæglerne genopfrisker håndværket på en elevrådsdag. 
August 2005 To voksne kontaktpersoner tilknyttes mæglingsprojektet.  
Oktober 2005 Der afholdes to uddannelsesdage for nye og ’gamle’ mæglere. 
 
Løbende er skolens lærere og elever blevet orienteret om/mindet om, at elevmægling er en 
mulighed. 
 
Kontaktpersoner: 
Jens Chr. Ullveit-Moe 
jens.christian.moe@skolekom.dk
2088 7097 
 
Sonja Abrahamsen 
desa@logstor.dk
Tlf. 9966 3025 
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